
 
 
 
 
 

Preisblatt 
für die Nutzung von Gasverteilungsnetzen 

(ohne vorgelagerte Netze) der Stadtwerke Emmendingen GmbH 
Preisstand 01.01.2010 

 

 
 
I. Netzentgelte für Kunden ohne Leistungsmessung 
 

Jahresverbrauch Grundpreis Arbeitspreis 

kWh/a €/a Ct/kWh 

        

Untergrenze Obergrenze     

1 1.000 0,00 2,3423 

1.001 4.000 5,02 1,8379 

4.001 50.000 30,17 1,2091 

50.001 300.000 60,34 1,1487 

300.001 1.000.000 653,67 0,9509 

1.000.001 1.500.000 1.005,65 0,9158 

 
Berechnungsbeispiel: 
 
Abnahme: 30.000 kWh 
 
Netzentgelt: GPi + APi x M / 100 [€/a] 
GPi: Grundpreise; APi: spez. Arbeitspreis; M: jährliche Transportmenge 
 
Netzentgelt = 30,17 €/a + 1,2091 Ct/kWh x 30.000 kWh/a / 100 = 392,90 €/a   
 
 
 
 

II. Netzentgelte für Kunden mit Leistungsmessung 
 
II.1. Arbeitsentgelt 
 

Jahresverbrauch Grundpreis Arbeitspreis 

kWh/a €/a Ct/kWh 

        

Untergrenze Obergrenze     

1 1.500.000 0,00 0,3272 

1.500.001 4.000.000 990,30 0,2612 

4.000.001 7.000.000 2.047,20 0,2348 

7.000.001 12.500.000 3.356,13 0,2161 

12.500.001   5.266,68 0,2008 

 
Berechnungsbeispiel: 
 
Abnahme: 5.000.000 kWh 
 
Arbeitsentgelt: GPi + APi x M / 100 [€/a] 
GPi: Grundpreise; APi: spez. Arbeitspreis; M: jährliche Transportmenge 
 
Arbeitsentgelt = 2.047,20 €/a + 0,2348 Ct/kWh x 5.000.000 kWh/a / 100 = 13.787,20 €/a 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
II.2. Leistungsentgelt 
 

Max. Leistung Grundpreis Leistungspreis 

kW €/a €/kW 

        

Untergrenze Obergrenze     

1 789 0,00 12,46 

790 1.350 1.307,34 10,81 

1.351 2.200 2.514,12 9,91 

2.201 3.400 4.022,59 9,23 

3.401 5.300 6.536,72 8,49 

5.301 9.900 10.056,48 7,83 

9.901   14.581,90 7,37 

 
Berechnungsbeispiel: 
 
Leistung: 2.300 kW 
 
Leistungsentgelt: GPi + LPi x P [€/Jahr] 
GPi: Grundpreise; LPi: spez. Leistungspreis; P: maximale stündliche Transportleistung [kW] 
 
Leistungsentgelt = 4.022,59 €/a + 9,23 €/kW x 2.300 kW = 25.251,90 €/a   
 
 
 
 
 

III. Entgelte für Messung, Messstellenbetrieb und Abrechnung 
 
III.1. Entgelte für Messung (Ablesung und Messdienstleistung) 

 
den Preisen von I. und II. werden die Entgelte für die Messung hinzugerechnet 
 
 

Kundengruppe Entgelt für die Messung 

  [€/a] 

SLP-Kunden jährliche Messung 
(ohne registrierende Leistungsmessung) 
(1 Kontakt/Jahr) 3,24 

SLP-Kunden monatliche Messung 
(ohne registrierende Leistungsmessung) 
(12 Kontakte/Jahr) 38,88 

Mit registrierender Leistungsmessung  
(12 Kontakte/Jahr) 284,28 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 
III.2. Entgelte für Messstellenbetrieb (Zählerbereitstellung) 
 
den Preisen von I. und II. werden die Entgelte für den Messstellenbetrieb hinzugerechnet 
 
 

    Entgelt für den 

Zählergröße Messstellenbetrieb 

    [€/a] 

Balgengaszähler G2 bis G6 14,77 

Balgengaszähler G10 bis G25 32,86 

Balgengaszähler G40 bis G100 114,22 

Drehkolbenzähler G40 bis G100 181,67 

Turbinenradzähler G40 bis G100 181,67 

Turbinenradzähler G160 bis G400 375,54 

Turbinenradzähler G650   595,00 

Mengenumwerter   556,30 

Datenlogger   154,33 

Modem (analog oder GSM) 65,00 

 
 
 
III.3. Entgelte für Abrechnung 
 
den Preisen von I. und II. werden die Entgelte für die Abrechnung hinzugerechnet 
 
 

Kundengruppe Entgelt für die Abrechnung 

  [€/a] 

Ohne registrierende Leistungsmessung 
(1 Kontakt/Jahr) 8,00 

Mit registrierender Leistungsmessung 
(12 Kontakte/Jahr) 96,00 

 

 
 
IV. Konzessionsabgabe 
 
den Preisen von I. und II. wird die Konzessionsabgabe hinzugerechnet 
 

Konzessionsabgabe laut KAV vom 09.01.1992 Ct/kWh 

      

Gas ausschließlich für Kochen und Warmwasser 
(bis 3.000 kWh/a) 0,61** 

Gas für Sonderabnehmer   0,03 

 
** ab 01.11.2009: 0,03 Ct/kWh 
 
 
 

V. Mehrwertsteuer 
 
Die oben genannten Preise sind Nettopreise; die jeweils gültige gesetzliche Mehrwertsteuer 
(z. Zt. 19 %) wird dem Gesamtbetrag von I. bis IV. hinzugerechnet. 


